

Ingimundur gamli.

Blad ungm.fel. „Vatnsdalingur“

1. föld.

Februar 1938.

XVIII árg.

Nelur.

1. Sumar blíðan er nú síli,
andar norðri kall um sveilir.
fyrir löngu er löan farin,
líkum hlíð og dalur brúli.
Fórist undir feldum mjalla
fold, í grænu sumar skriði,
frostið alla fossa bindur,
fríðs mi þeim ljellur úði.

2. Skuggalegar skíja brannir
skunda upp á himinboða,
birgja hvidan himinbláma,
hlíjan þjarlan sólarloga.
Syglir skip um himinsbrannir
bradar enginn farid gelur,
þar mun koma konungurinn,
kaldi gamli Íslands velur.

3. Ellid legur undir þrinir
aldinn þifur harskolinn,
hvitgrátt, áfíð alskegg þefir,
augun stálgrá, herdalönn.
Aflí meður ógnarstríðu
áfram hiklausl þrist til valda,
aftra sjer hann ekkert latur
Ísalandið gislir kalda.

4. Ögilegur er að lífa,
óhindradur völdinn lekur,
jardar þíum hörðu hólur,
hrislic þilin, stráinn skekur

Allskeyrs meður ógnum hördum
illa mestan veilir lýðum,
naturmyrði, stríðum stormum
slótsjóum, og íðubríðum.

5. Þra þoll án allra gæða
ýmsum virðisl, kaldur velur,
innra fimna fögrud þriman,
fyrdar ef þeir leila þelur.
Undir höldum klaka þjipi
þorleiks þendrasl lýsíd þjarla,
velur gamli af gæsku þinni
gléði midlar þvirju þjarla.

6. Þefurdu ekki unad fundið,
off í þiopi þummingjanna,
líka eins að vetri og voru
vona þöndinn þengid þanna.
Þefurdu ekki eins að vetri
ískir þinar fundið valasl.
Þefurdu ekki eins að vetri,
eiyrasl það, er famsl þjer melasl.

7.

Sjedu ekki eins að vetri,
undra feður náttúrunnar,
sjedu ekki ólal stjörnur
ýst í fjarlægð blámyndunar,
Nóðurljósa leifrin kirku
loflið fögrum myndum skrútu,
astur vindum, öldur himins,
alla veða litum breytil.

8.

8.

Velkominn þú velur sjedu,
sonar kraftinn endur-faddu,
hjá oss þorra formu fedra
frelsis þrá, og marnidinn glæddu
Herlu viljans slát og stalla
stykki, ef þjóðin nokkus melur,
þú oss kosi þúsund faldar
þakkið inna, gamli velur.

Þenginn.

Fjallaferð.

Það var sunnudagsmorgunn. Þey vaknati
þegar klukkan slo sjö, og þau upp úr ríminum,
kladdi mig í flyti, og hróðaði mig út á hláð.
Það var besta veður, hlý gola strauk
ljútt um himnar mig, og þvergi sásk skj-
móðri á lofti.

Þey flytli mig inn aflur, og
hrópadi til fólksins sem skinnsvaf, að þat
skyldi fara að vakna, og þettað hrif, fólkið
glæðvaknadi við háruðina í mig.

Þau ey fór út aflur, eftir að þafa
umid þettað afriksverk að veþja fólkið.

Þey þreif þeisti sem hjeðki á skemmu-
þilinu, og þau af sláð að sakja þrossin,
það álli nefnilega, að fara í skemli-
ferð eit þvad fram til huda. Mig tókst
flytlega að finna þrossin, og komna þeim
heim. Þegar ey kom í þajinu var þar all
komid á ferð og flug, sumir voru að þva sig
aðrir að laka til nesti, þvi nestislaus
mállum við ekki fara, sumir voru að
laka reidlygin til. Allir höfðu áhuga

á að komast sem fyrst af stað.
Þeir "Nú er best að hafa mest líf riflega
þeir það er við lífid að við liggjum úti
hver veit hvað lengji" sagði og ghlíð
"O það er nú varla hatta á að við liggjum
úti" sagði Rína.

Nú var lagt af stað, við vorum
þrellan saman. Fólkið á Pelli hafði komið
og slegist í förina með okkur.

Þettað var gláður hópur sem nú
sagði af stað í þessa lang þratu skembi
ferð. Vetrir var líka svo yndislega
gott að allir hlutu að komast í sótshúsi
skap.

Blessað sólin helli gislum sínum
heilum og hjólum yfir dalinn. Fuglarnir
voru fyrir löngu vaknadir og farnir að syngja

Við stumum nú sem leið liggur fram
inn, það var farið að rjúka á höfnum, allir
var vaknadir, menn, harnir og hundar þeir komu
þjólandi og bjeta öllum illum látum
þeir sáu þessa furðu sjón.

Loks vorum við komin upp í dalinn
og heidalöndin blöku við. All í einu heyrir
ey hríp að. "Hamingjan hjálpi okkur, við sumum

þrettan það deir eitthvert skar á ferðinni, "þy snij
lík þaka." Þettað var þsa á Pelli, sem sagði þettað,
hinn hafði verið að leiða ferðafólkið.

"Þorlu villaus slépa" sagði þoi bródir hennar
og stá í harn Þrim þinn, ef þinn heldur ekki
áfram. "Nei lakk, þú stóð ekki í Þrim hugsaðu
heldur um að komast þinni lykktu áfram" og
þsa setti Þrim á harða sprell.

Þeyurinn var samilegur, skiftur á
holl með gölu stötum, og mjórar drög sem
bráða voru ill yfirferðar, en þoi kom það fyrir
í einu draginu, að hestur þoi á Pelli sökk
stálíkið í, og sprengdi af sjer brakkinn og
þoi velt ádurilad af. "Ja þoi eru nú
að forast í keldunni" kalladi þsa "Þitleysa".
Kalladi þoi á onk. og fór að gera við gjöf-
ina sem hafði slitnað, það gekk haki
fljótt og vel, og var þá haldið af stað aftur.

Nú var farið að syngja og söng hver með
sínu nefi, sem ekki er nú lík löku mál.

Þorlin gekk vel og án allra skórlíðinda,
ferðinni var heilið að Blýla vatni, og nú
blaski það víð, það er allstórt og hólmi
í þri midju, vaxinn víði og öðrum grótri

Það var reglulega falllegt við Álftavatn,
margskonar fuglar sýndu fram og aftur um
valnid, og gáfu þá sjer margbreiðley hljóð.

"Reizum við ekki að fara upp á
Bláfell" sagði ey svo gelum við komid hingað
aftur, þellad var samþykkt í einu hljóði, og
svo var haldið af stað.

Bláfell var nokkru þannar en Álfta-
vatn, og var mjög vísýnt af þeir, þegar að
fellinu kom skildum við hestana eftir, og geng-
um á fellid. Og þrifandi sjón blásti við
okkur, sem ekki er hægt á ljasa í fáum ortum.

Við okkur blástu nú drifvitir jöklar, fjöll sem
fjarlægðin gerði blá, einnig sáust mörg vötu
ár og lakjir og svo margt fleira sem of langt
yrði upp að telja. Nú slakki innhver upp
á að við skyldum sýngja. Þjálfur er í fjallaskóli
og það var samslundis gest.

Við vorum lengi að vinna fyrir
okkur hið fagra útsýni, en svo hjeldum
við að Álftavatni aftur, þegar þangað kom
var meslið leikið upp, þeir að flustir voru
örðnir svangir. Var nú mesli glaumur
og gleði eftir matnum, hlegid og lalad

og jafnvel sungid. Að mállid lokinni var
farið í jmsa leiki, og slíð það góða slund

Loks var farið að minnast á að halda
heimleiðis, enda var allmjög leikið að halla
degi, og var nú farið að lýna saman þrossin,
sem voru á við og drif, og sum löng af slíð
heim leiðis. Þegar hið var að lýna þrossin
saman, kom það í ljós að tvö keislin vantaði,
gengur nú allir í að leiba, og eftir langa
og mikla leil fundust þó keislin, þá var
nú ekki leidið þóðanna að halda af stað.

Viðrit hafði nú breytl, það var komid
loagn en þóku skj höftu skjillega breidd af
himininn, og gattu þess vandlega að sálin
gali hvegi skinið í gegn um þau.

Við fórum allhratt, þeir að klávarnir
voru mjög ljúfir á að fara heim.

Þakki höftuna við lengji farið, þegar
þóðu þóka var komin. Við fórum
nú að hugsa um hvernig við gælum rakkal
þar sem við vorum allir ókunnigir, og
gölu slíðir voru ógreinilegar og alls engar
enit þöflum, þó hægt var í þjótu þeir
að ~~þ~~ rala, þá var nú meir vandli að rata

i sölsvorði þoku.

Slútkunum fór nið ekki að hl-
ast á hlikema, þær sögðu að við fórum
alveg í þorrögga átt, og sumir strákarnir
voru á þeirra máli, svo að nið fór að gráma
gamanid, við skiftumst í lög flakka, og deildum
um um hvor hefði mjellara fyrir sjer.

Við fórum af baki í dálilla dragi,
og ~~ráðgjafumst~~ vaddum um hvað þessa skilda
leg slakke uppá að við lokum nið
lagid áður en við fórum af stad aftur,
og vita hvort við yrðum ekki sammála
á eftir.

Nú fórum við að syngja og
söngurinn hljómaði í keröldkyrdinni.

Fuglarnir voru þagnadir, nema einstakur
lour sem urðu á vegi okkar, þær gáfu
frá sjer óárraju hljóð, um lið og þær flögðu
burt. "Fara af stad allir saman,"
er þeirringinn", sagði sjer, og fólkid lét
ekki standa á sjer að fara af stad,
all gekk vel fyrst af stad, en svo fór
að herá á þvi sama og áður, og sumir
vildu ekki fylgja nið, þeirringinn

en það þótti nið hart, en um það var ekki
að lala. Við skiptumst nið í lög löpa
og hjeldum í sína állina lvar.

Við vorum sex strákar sem hjeldum
áfram, en litl snjeri hl baka, það var ekki
lausl við eð við gerðum gis að þessum þrá-
kálsum sem ekki stó var haqt að koma vit-
inu fyrir. Þen við hjeldum áfram hvarðandi
og syngjandi, og loks komum við að heidar
gindringumni, og vorum auðvitað alveg á mjelli
lið. Þen nið vandadist málid, okkur
leiddist hlálfvegis að fara heim á undan
þinu fólkinu, og að lala stráka órastin
vera að villast með slútkurnar.

"Jeg held þeim sje það málulegt fyrir
þinnskurna", sagði þvi á Felli. "Nei, við verðum
að fara að leika að þeim" sagði sjer en við
skulum skilja eitthvort eftir þjerna á hlid-
inu, hl merkis um að við höfum komid
þingad, annars segja þau að við höfum
allaf vinn að villast. Við settum nið vasa-
klutana okkar á hlidid, og hjeldum svo af
stad hl baka og fórum nið bratt, við sjer
við þráðum við og þráðum, en ekki hl þráðum

við líl himna, það mætti hamingjann vita
hvað af þeim var orðið. Þegar vit komum
upp úr draginu þar sem við höfðum skilið
sáum vit förim yfir þau og höfðu þau
farid hroll af stað, við fylgðum förmum
slundar horn en svo hurfu gólu slóðirnar alveg
og þar með förim. Þókan hjóla allaf jafn
linum og þung.

"Hvað er nú þarna" sagði nú
einhver í hópanum, einhver þúsk var þann-
undan, en þegar við komum nor sáum við
að þellad var bara slór slime. Allt í
einu heirdum við iðtt hvers hljóð. "Hvað er nú
þellad" spurðum við hver annan, nú heirdum
vit þellad aflur, það var bró, vit höndum á
móli, og nú sáum vit að einhver kom á
harda spretti á móli okkur, og þeklum við
að það var Sveinki frá Grund.

"Nei erud það þið, andk. þoka er
þellad" "Sall Sveinki sögðum við "Hvað
hefur þú gert við hitt fólkid"

"Gert við það, ekki neitt, ey skildu
vit það, og allari á yfir ykkur, en svo
ljell ey að ey mundi aldrei sjá manni

þannar. Jaja Sveinki minn við hann kinnir
að fara norður að heidargirðingu, en snjerum
svo líl þaka líl að leita að ykkur.

"Nei er þellad satt, þellad sagði ey allaf
að þið mundið rala" sagði Sveinki.

Nú ljeldum við en áfram og höndum
vit og vit, allt í einu var okkur svarad ein hvern-
staðar út í þokummi, og ekki löngu þar til
vit sáum ein hvejar þúskir komu á móti
okkur. Þar var haki á Telli kominn með
sinnu hóp. "Hamingjannu sí lof að þið
komid þarna, þellad er ljoka fessa lagit. Þu
hafið þið ekki sjet hann Sveinka."

Nú datt snjer í hug að leika ofur-
lilit á Laka "Nei var hann ekki með
ykkur" sagði ey ofur sakleysilega. Þú en
hann fór frá okkur og vit vilum ekki
hvað orðið hefir af honum.

"Ja hvers í syngjandi, að þið skilduð
ljóna honum, þú erð ómögnlegur þvingi
Laki. Við erum kinnir að fara norður að
girðingu og kommir þingad aflur líl
að leila af ykkur" sagði ey.

"Nei nú eru að skríkva" sagði Laki

"Nú þellad er alveg sátt." sögðu strákarinn
"Jaja, eg er líklega ekki gítur þvingi"
sagði Laki áunnungja lega.

"Hér boincki ekki með ykkur" spurði
Ása. "Nú nú hann er ekki með þeim"
svaraði Laki. "Ó þellad sagði eg í morgun
að eilíftvíst okkar myndi lífsal sta
deyja, eg hefdi aldrei átt að fara"

"Jú þú állir að fara Ása" sagði
nú boincki, hann hafði verið á eftir
og þau þess vegna ekki sjáð hann.

Jaja nú leggj eg líl á þú allir
sem vilja nú fylgja míj er hrópi þú

Nú hrópudu allir þúra svo að undir
töku í Bláfelli, þú þangað vorum við
komum. Nú höldum við að Alfta-
völni og sjáum sólinu koma upp.

Þegar þangað kom sagði Ása þversak-
leipis-lega "Hvenig allardu að sína
okkur sólinu í þessari brölu" Biddu
þara röleg þú það bráðum að sjá hann

"Nú skulum við kórda það sem eftir
er af neslinu okkar" tókki höfnum
við lokid við máblidina þegar þokur

töku að þynnast, og áður en langt um leið
sáust aðeins einstökku þoku hróðrar

Og sjá sólin var að koma upp fyrir
fjallsbrúna. og eftir skamona stund var
hinn kominn upp fyrir sýndeildar-
hringjum, og skein í hendi eins og daginn
áður. Þellad var djúðleg sjón, við þögnun
öll, þú að okkur skoti við líl að lísa þú
sem fyrir augun þar. "Jaja" rauf eg þögnuna
nú skulum við halda heim.

Þú þú heim getk eins og í sögu.
Þemillegri ferd höfnum við ekki forid,
þrátt fyrir allt.

"Þat er sagt."

Þat liður mjög sakleysislega út
þetta: "Þat er sagt". En sakleysissvip
urimur fer af því, þegar farið er að
brjóta þat til mörkjara. Því kemur
þjóðin í ljós, að þat er skatlegur vopur
sem vandlega er brugðit til að veita
að mammortí nángansu. Þat er sam-
kallat ánumein í félagslífinu; þat
satur hvarvetna sundurlyndi, forþyggja
og orild, því þótt mörgum finnist gam-
an að því að heyrna söcisögur um
nángana, þó þeir þó ekki að hafa
eða eiga neitt undir þeim, sem segja
þessar sögur um aðra. Þat er líka
eðlilegt að þeim komi til huga, að
þegar nángans seggur sé þóttum,
se þeirra þátt, því enginn veit hvern
rófin kemur að þóttum sjálfum. Og
þessi ótti og orðsýkji drepur alla
því og þráskilni. Men þeirra skalt
inn svo þóttum skanti þá ekki og þyggja
götu þáttir af þeir slappa þáttir og

ískemdi.

Dyggjinn og bakmalgi líkjast þóttum-
morti, því þat er jafnan um þóttum
þátt, þóttum þátt, sem þáttum er um,
er þóttum þátt, eða þóttum þáttum ni þáttum
þáttum, til þáttum að þóttum þáttum þáttum
eða þáttum þáttum. Þáttum þáttum er ekki að
þáttum þáttum um þáttum þáttum þáttum
er þáttum þáttum til að þáttum þáttum þáttum,
sem þáttum er um, eða að þáttum þáttum þáttum
þáttum. Þáttum þáttum er um að þáttum
þáttum þáttum er mjög þáttum, því þáttum
þáttum þáttum "þáttum þáttum" að þáttum
þáttum þáttum, eða þáttum þáttum "þáttum
þáttum". Þáttum þáttum er þáttum
þáttum, því "þáttum þáttum" að þáttum
þáttum þáttum, eða þáttum þáttum. Þáttum
þáttum þáttum þáttum, því "þáttum þáttum
þáttum" að þáttum þáttum þáttum þáttum
þáttum. Þáttum þáttum er um þáttum
þáttum og þáttum þáttum, því "þáttum
þáttum" að þáttum þáttum þáttum þáttum
þáttum, og þáttum þáttum í þáttum
þáttum. Þáttum þáttum þáttum þáttum kemur

er ekki elíf góð af segja, því of er
það alveg áskatlaus uppsuni, enda
vill sjáldan nein gangast við þat-
soni þess. Karlmennirnir segja að kven-
fólk sé þóttuð og þannan í öllu
illu umtali um þor sjálfur. Þúttuona
sín svo ófundsjúkar, að þor þoli ekki
af heyrar hvers annari hald, nema þor
reyri þá af „jafna metin“ með öðrum
sögum. En það geri karlmennirnir ekki,
þeir sín varrenir upp ír þessháttar
smáskilaskap. Og smáskilaskapur er
það óvitanlega að þola ekki af heyrar
viturkemma kosti á neinum nema sjálf-
um sér. Það er því miður of sattu, að
kvenfólkinn þer skundum fleira á góma,
sumu kvegi, en þyngi af vera. En
þetta er í fyrstu karlmönnum að kemma
þeir þafa viljast máttu þá þá, og þann
heldur þringan, þeir þafa allast líl,
af þau líti sér naggi með þvin og dól-
þisinn, aldr ekki af kemma fleira, en af
gva graut s. s. frá. Til skemms líma þor
þú, sem álitu af komu galds eða jafn-

vel allu af þafa nokkur kynni af
umheiminum. Þá þóli hlajilegt af
skilka þaft: einhverja sjálfstær
þannföngu um almenn málefni, bók-
menti eða þessháttar.

Þú eru allis svo skapi þess
af þau af þafa eitthvott líl af lala
um, og því voru erlilegt, að ír þri
konnunum vor svo af segja skammt
umtalslegu ír þnefa, munu þor
margfalda þau eflis megru, og sömu-
leidis, að eflis margu alda kúgun vor
þessi barnalega ófundsjúki ortin kven-
þjófinni svo lóm, að þau voru þálf
um þálf ortinn allgangur skaplóstus
þeirra.

Það er sattu, að karlmenn eru venju-
lega ekki eins þmáinnalegi í dómum
þinnum, sjóndeildastöngur þeirra er
reyni, þeir þafa þóri þleypiloma
og eru ekki eins hlustogis almenn.
Til þeirra litur af öðru eða a. m. k.
skotta þeir margt frá öðrum hlifum.
En allt þyngi þetta eru þeir ekki leus-

maður rakist á hann.

Þinnur sinni heit Benedikt siglumaður vinnuorann, er gekk alltaf undir nafninu "Julli þú". Hann var mestur heljarvermi af þursum, en dagfaragóður og gleðinn. Julli þú var fjölsamantur hjá siglumanni. Það var trúð eitthvað af siglumantur kemur út í fjösklótnu til Julla þess sem hann er af líka í meirana. Það var mjög hátt af þessu ofan í klótnu, svo það var manni undir hendur.

Siglumantur hefir ort á því við Julla af hann leysi ekki neinu vel af skilinu. Himn svarar fyrst engu, en snýr sér síðan við með heyrnarsóðlimum fyrir sér og segir með mestu hágt: "Það getur komið fyrir ef ég reitist af ég veit ekki hvort ég geri". Siglumantur þurfti ekki meira, hann var í hendingstæsti kominu upp úr klótnu og inn í þá, en himn stóf eflis skellihleypu.

Maður var nefndur Jóhannes og átti heima á Skál í Köldukinnu. Hann var alltaf nefndur Skálar-Jói. Hann var rosavermi við vin, en annars káster og

gammelsamur. Eitt sinn komur hann af Hlífinströfna af hilla Benedikt vegna skuldaskipta. Þegar Jói fer, gengur siglumaður með honum niður á línu þó, en það var hallandi og mátti langa niður frá þorum. Jói var skuldseigur og oru þeir af þráttu um skuldina. Jói vindur sér þeir á baki og reitir upp svipuna við siglumann og tekur til Jólanna sem mest hann mátti. Himn ríður stökk á eflis með svipuna á lofti all heim af hriströppum en þess skyldi með þeim. En aldrei minnstist siglum. þormar á skuldina.

Eitthvott verður að gærost.

Ungmennafélagsblaðið "Frjóm. gamli" hefir nú verið gefið út í samfleitt 18. ár. Fyrst af "Málfundafélagi Áshreppinga" í 6. ár og síðan af ungm.fél. "Vahrdalingsu" í 12. ár. Blaðinu hefir oft orðið allvel líl fanga með efni líl flutnings, en eins og svo margir aðrir hefir þau fengið að kenna á kroppummi mí þinu síðari ár, og má þau að nokkru leiti kenna bókflutningi fólksins út ír sveit-
inni. Síðan ég lók við ritstjórninni, þáfa mér orðið ljósi margkonar ófugleikas við útgáfu blaðsins, og hefir mér þá komið sú spurning í hug, hvort við í raun og veru vorum þess megnug að halda útgáfunni áfram, en eins og nú þorfir við sé ég þó ekki kost. Reyndar hefir sýnd að lang-
flestir matlimir ungm.fél. þáfa alls engar áhruga þeir slíku og vitanlega eru heldur ekki allir ritshafaleikur þinir. Þó eru nokkrir innan félagsins, sem geta ef þeir vildu, skrifað úr ágetar greinar, en þrássaskapurinn og kourleysið gagnvart blaðinu hefir þegar

fest rakið í sálum ykkar félagar góðir, og eins og líl er um illgæsi, mun verða erfitt að upprata þau. Margir munu finna vanmál sínu líl að skrifa þau sem þeir geta verið áinagfótt með, þau þekki ég svo vel af eigin reynslu, því þetta á þó að lesa yfir gagn-
rincandi áheyrendum og síðan geymast líl dömsdags. En sú ölli okkar er nú í raun-
inni ástófulaus, því enginn getur góð strangar þrófur líl okkar, sem þófum lílla sem engi meðlimur hlótið og þófum að jafn-
aði öðrum slófum að sinna.

En eitthvott verður að gærost. Ég hefi þegar benti á einu leiti, sem sé þá að halda við að gefa blaðið út, og er þó ekki all-
kostar áinagf með þá ráðslófum málsins. En þið skiljið vonandi hvílik skaporum þau er að vera ritstjóri blaðs sem jafn-
illa getur að halda lífi í, sem þessu. Önnur leiti hefir mér einnig komið líl hugur; þin er sú, að við brisum af okkur þessa loymollu og reynum að vera sambaka í
að bjarga blaðinu við og gera þau svo ír góði, að þau megi verða okkur líl sinna.

Éfni þarf að vera svo fjölbreytt sem mög-
ur, ekki endilega heilíflega alvarlegt — þó
alvaran sé náttúrulega ágeð í og mest- heldur-
leik og hressandi, sem kemur áheyrndun-
um í sálskinsskap.

Félagar! Takið ákvörðun nú þegar.
Gerit annaðhvort: að mudda slygurvar is
augnum og gripa þermann í hönd, eða
afrómann kosi, hallit að gefa blattit út.
Laitit ekki Ingimund gamla lifa víð
örborg.

Fríðlin Eggisdóttir.

Til umbudsman.

Það mun vera ríkjandi skoðun hjá flest-
um þjófum eða öllum, nú síðan heims-
kreppan skall yfir, að vera sem mest sjálf-
um sér mögur og búa sem mest af inn-
lendi framleiðslu og vörum því að útlendar
vörur séu fluttar inn, og hefir þar líl verið
leitt ímænum ráðum, svo sem innflutur-
ingebörn og háir lollar. Sumar þjófi hafa
sýnd að heyl er að komast afti lengi í
þessu l. d. Ítalía í hiltufjóra, mestan vit-
skiplafrískvortin stótu yfir. Þetta er þó
vitanlega mikit undir því komit, hversu
hröfnarík löndin eru og eflir því vefit-
ara sem löndin eru hröfnarinnar.

En þei hefir verið gripit líl lakrimmar og
framleiddar alskonar eflilkingar-imitat-
ar vörur — l. d. þinn líl all is mjólk — sem
afrómann reynur misjafnlega vel,
en vör þó betri en ekkert.

Lið loknum þessum hugleifingum
alla is að smia meir að aðalefnum og
hugleifa nokkra nánar ástundit hjá

okkur sjálfum Íslendingum.

Ísland mun vera með bráefna-
sneambúnaði löndum heimsins er. m. k.
þeim bráefnum sem í jörðu finnast;
engin kol, engin málmar og engar olu-
lyndir, og litill sem engin skógar. Þó
skógræktinni misti mi óþlugu áfarna,
vertur þess þó langt að vita að engum
vit þurfi að flytja til landsins. Áflur
á milli eignum vit djómatar áutflyndis
þar sem heita vatnið er - hvarinnir - og
svo allar árnar og lakjarnir, sem svo
áutvelt er að virkja. Til framleiðslu-
ljóss og hita og hvarskonar iðnrekshra.
Og ekki mi gleyma hinum ágætis
fisknitum í kringum strandir landsins,
sem árlaga fara landsmönnum miljónir
króna og batir þar reyndar að nokkru
upp þar sem á vantar annarsstafr, svo
sem áttir er sagt.

En er mi ekkið heglur ír þessari
vöndum að fara, svo Íslendingar séu
ekki eins háttir öðrum þjóðum í verðun
og mi er? Jái, vissulega er margt heglur

af gæru, og finnst mér að þessu allu sng-
mannafélögum að ganga á undan með
góða eflir dóm og slutla að þeim þjótt-
þrifarmálum eflir matti. Árlaga er
flutt inn í landið fyrir lugi þrisunda
króna, allskonar kornvörur, sem reynsla
sitari áru hefir sigul að getur í allflest-
um tilfellum og vitast hver á landinu
þrifist og neit fullum þroska margar
hvarjar, og er illt til þess að vita, að
vit skulum kaupna þetta djórum
dómum af öðrum þjóðum, sem vit
getum framleitt sjálfir. Líkt mi
segja með ullinu okkar, þannu þöfum
vit selt fyrir sama og ekkið vert,
sinnu iðr í landinu og keypt aft-
ur í stöðum allskonar bómullar efri,
afr visu sum ódigr og þei líka ónigrari
er ort þá lýst. Sem betur fer, virtist
þetta vera að braydash og þjóttin vera að
vakra til meirvitundar um ágætis
himnar íslensku ullar og þer mi öðrum
í vörð, nokkun himnar svonefndu verk-
smiðjuhlana. En sum sem komit er, son þann

allt of dýr. Þrátt fyrir að allir hefji
verið í lágu vexti, og stefna þeir á
eftir að miklu bati af hinum heila kaup-
gjaldi í landinu. Ekki er ólíklegt að
margir hafi látið líbensfætur á kaup-
hæðum öðrum útlandi efni en þann
islandska, af því þann voru öðraveri í
bili, en þeir eru reynar hin mesta vella.

Þeir þess eitt hvort er að bætast og
þinnast mér þess ekki er vöndu að rættu.
Þeir þess að laka upp aflur í stórum
stíl gamla heimilisfrættum, sem sí
reprentum. Margir munu nú hugsa að þeir
sér stírnýr heimili, sem ekki hefur meiri
vinnukraft til slíkra starfa og er þeir rítt,
að folk er en áttu, en ekki svo, að ekki
sér hægð á allfleyðum heimilum að spinnu
og veftu til helstu slutfætur a. m. k. á karl-
mann, eftir því að þeir þeir umst á þeim
heimilumum, sem betur eru menn. En
til þess að þetta megi laka, þess fleiri
spunavélar og vefstólar. Þeir í þessari velti
er til ein spunavél og hefji hin verið
fallegur notur sum áttu, en þeir ekki

eins og við hefji mitt biast af heilli
svit, enda hefji hin alltaf verið þessa
manna eign. Vefstólar eru til þess eftir
þeir gættar svo að seija ónothafis og
iræltis. Mér þinnast, að sveitin þessu að
eign ekki þessi en þess spunavélar og
fjöru vefstóla, sem hægð voru að veftu í
hvat sem fyrir kemur. Eftirlit voru, að
þinnast-filægjót eftir þessum allt
þessi áhöld.

Þess hefji áttuins drapit þess á þess átt-
rúti, kornaklína og ullarfrættum, en
vitanlega er margt fleira, sem hægð er
að laka um í þessu sambandi, en veftu
ekki gætt þess, enda voru áttuins áttu,
að veftu mann til nokkilegrar umhugsum-
ar um þessi stóru vandamál af skot
gætt, að þess leiðdi til einhverra fram-
kræmda á þess sviti.

Þess vil gætt þess líllögu, að uny-
mannafilægjót í sumvinnu við kvendil-
ægjót, þessist nú þessu með undirbun-
ing á heimilisfrættasýningu þess í sveit
inni, með þess fyrir augum, með þess

af sendis ein nokkris bestu munirinnis
-af diliti dómnefna- á vandræða heim-
ilisitruferðingunni í Reykjavík, sem
haldin verður á næstummi.

Af endingu vil ég skora á ykkur
góðir ungmennafélaga, að vinna hvar
eplis sinni getu af auknum heimilis-
ífræði og öðrum góðum mállefnum, svo
af þjófin verði í sem flestan sjálfri sér
mög og sjálfstær.

Konráð M. Eggertsson.

Ritgjörur:
Kristín Eggertsdóttir

Sigríður Sigfusdóttir

Yngvinnundur gamli.

Blad ungmfél. "Vatnsdalingur"

Mars 1938.

XVIII árg.

Mál sem alla vordar.

Gulbjörg í Múlakoti er min landskunn
Kona og þeir, sem séð hafa góðum
hennar, er hann ógleymanlegur.
Gulbjörg hefir umvil afrikeru og braki
viðjandastof á vindi raktunarmáttama
og með því reist sér óbratgjörnan
minnisvanda um íkomin ar.
Lislmægd hennar og framkvæmda-
máttur hefir skapað fegursta skrif-
gard á landinu, og eru þó ymsir
kunnir, svo sem: Vistivalla góður þjófs-

ástlingsgærdur og Skrifur af Nífri
í Gyrafiski, wa egi nefni af einni konu
Allir þessir gærdar eru lítillulega
gamlir í okkar matkvæða, því all
reklun er hér lítillulega unng, en þó
er lalir af aldur hjágróðurinn ver
ekki lalin í örum, heldur í manna
öldrum, þó ma þvi enginn leial
vil skjólfengnum árangri nema
með löluverdu storfi og einni meiri
unhyggju. Þessi unhyggja hefir
áin efa verit til stolar hjá þeim sem
slósett hafa á þessum gærdum, en
hafa varla ádris sáttir í slíkt í þeim
dögum

Á síðustu örum hefir vaknað lalir
verbur áhugi á þessu sviti. Vísir til
hjágarða er mi á allmörgum þeim
og þó ma telja vil af þeim sem
þá hafa ekki hafit handa í þessu
sviti skorti kvæki þvi sta segur
því, heldur sé þar undan drætti
af þenna, sem wa mörgu götum
stendur fyrir þessum. En ef einhver

fundust, sem einn eru hinar van-
frunda, mati benda þeim á af komu
í fallegan gærd þó sem allu er smekka-
lega fjátt og hagarlega fjátt komit
og auðvit af þessu þó af vria á þeim
þina sem skrifunagart er mest.
Öll reklun er ein efa þó, sem hvað
mestan menningarsvip stur á
þessu leijörð, og þó þessu vil þá
ekki hvað sigt. Fallegt lín og vel hiltu
þó þessu bandis á af þessu erum
þetta hugsa þvi saman þessu í
þessu þessu þessu þessu þessu og
vilji og þvi til af þessu þessu og
þessu þessu þessu. Þessi ekki allþessu
situr þessu egi í fallegan hjágarð.

Á einum grasbalanum lá gamall
matur og mat sölurhitans, segur
af unhyggju og gróðurinn
lasti af vitum hans. Það þessi
þessi gróðursett þessu þessu
þessu og hlit af þessu gærdum á
situr

Allt þetta hefir þessu þessu þessu

alokku, en mæi fœnst at mæi mun
di hann fa þad endurgoldit riku
lega i ofikvældi sinu.

Munni stæki margar húsaradur
sommula um þad, at þor verji best
tómstundum sinum ef einhverjum
mæi þvi at fara út i gærdum sinum
stækku oft hafa þor stæki seint atvældi
in þor úti eftir at þor hafa lokið
húverkeum, og þor vel svoft þömin.
þor finna hvið og wæturn eftir at
vili dagins i þerum stöð, en svo
heppilega vill þad, at þorfi at vökva
gröfverum, at þad langsamlega þor
i kvældin.

Mæi finst mæiga vora at mæi
arin verði störl sporr stækkil þil þor
fara i þerum mæli. Skilningur
ma at verða almennari og auð
veldore and öri þorju at fa þil þor
þlönurmon i him mæja garð. En þor
vilur a mæiklu at skinsamlega
a stöð forit. Gardurinn verður at
vera i heppilegum stöð og skipulega

i hann setti i uppþafi. Þad stæki
wa ovila sem abotavandi sei þerum
efri. Sumstadar hefir gardurinn
verit settur vil húsveggjum, og þor
þegar þer vaxa þorþor þor þor
þor og útþor in gluggurum.

Svo mæi stæki vora. At öllum stöðum
er va atskipulega setti i gærdum at hann
verður vorka gerður þallegur þer
hluta vegna. Þor annat sei þil stöðum.
Heppilegt mæi þer þad at vök vori i
leibberandi mæim. Sta þorva
þerum soiti, a þorþor stöð og vori
litvalit þor þor þil þor at gangast
þor þor, og gera þor þor einstök
þorþor, leibþora þorþor, einþor i þor
unarslegi.

Þil ungermannafellogum i þerum vori
þorþor mæi akveit at stöfureit þor
þor vil þer mæli þil þor at þor.
Eg hefi vil annat þor þor þil þor
þorþor þor þor þor þor þor þor
en vil en þorþor at þor etc at þor
mæi gete þor þor þor þor þor

merki eins og blómlegur ljúgandi
er mundi auka ánægju þeirra
er að góði bera og selja sitt ein-
kenni í okkar vilturkendu fjöru-
svit. Seinnar leið er ekki minnum
efa undirspil af þó verli einmitt
ungmennafélagar og börn, undir
handleiðdu kemara og í somróti
við skógræktarstjórn, ríkisins; sta-
annan allsherjar félagsskap sem
drygstan skort leggja til skóggæ-
i stöðum slið til þrygdi og hagsbætur
fyrir öðrum Vatnadalunga. Þó
verður að leiðast áhugsandi að ekkert
verdi naggi landeigendur til að láta
nagileg og góð landsvoti af handi
til þessara mála. Þó fremur sláttur
í svitinni hafa einstakis menn þess
látil sí birkifræi og sjón þannig
lofverða fram tíni, og á þessum þess
ora stala lítur svo vonlega út að
ræktarstjórn alitun af þó sé bestur
árangur á landi hér í þess efnu-
Þó þessu sviti þess um hefir uti

líta mikil álypt verkefni, en óang-
vinnu verður þó stærri sem þess rekap-
ul handa og almennara, af um til
Stullum af því að í hvern heimili
sé eitthvað afhafst. Þá á annað best
byrjað er framhaldið á því. Þó mágn
maldorinnar er mikil og hún svoar
vöxtum af því sem í hana er lagt og
gætur þó þannig orðið hagsbætur til
grafa fjörsjóti sína í fjörtu.
Helgum okkur ungmennafélagar um
dag á vori hverju - nimmudag - til
þess að koma saman og hrinda í huga-
málum í framkvæmd og sína þannig
hugsjónir okkar í verki. Á lokanu
göfugum stöfi er líttast af skemmtu
þess því gletina hefir storf til forb.
Þó mundi vera hvern vigr þó þáttur á
slíkum dögum af yrtja skrifgördum
og hver vit nema af einmitt þessi
gördur hljóti sílar þau verðlaun sem
í leati eru til handa hverjum þessum
mest verður ágjótt um þessi mál og á
og þó vit minningarsjóti þeirra þess

hjóna, Björns og Þingunnar sem
sjálf voru í undan flötum öðrum
í þessum sökum eins og gæðurinn
í Þorri ber ni með sér.

Ég séustu þetta: þú sem hafir
árlotu líf og gefa þá silvega einn
líttinn grólling í þinn fyrri huga
skriðgönd okkar, minnst þann
er mest liggur á. Gróllingurinn
mun ári efa vaxa öllum líf áney
en gefandannum þú sem gróllur
setti þann, líf verður lofo.

Grímur Gíslason.

Slaka.

Létt er einqil: laginn gláð.
lyftir þingum björgum.
Þorinn: ungu áttorljóð.
óna á þingum mörgum.
R.H.

Glataði sonurinn.

Ég var í gangi eftir glötun orbraut
með gáleyri eskum og bátu,
í ofríkum máli nautna naut
en ein þurfti af róta þú gátt.
Svoð er voru rétt af íðast og trúa
og aftur líf leika snúa.

Ég stólvoti göngu og snúi svo vil
og stéfnuna lóts ég þú beint,
fórnfis vor engill sem lagði snúi líf
en líklega kom þú of seint.
- þú þurfa er margir af syrgjofabson
sem á er uppreimason.

Þú þorunnur vaggoti vona skip
vinder í seglum þaut.
Mannlega gleði ég sé þig í svips
en svo varstu horfinn á braut.
- Þarvotum augum á eftir þú renni
íðrum og söknuð kemni.

mun taka sjál, að efnið væri af
þóllum kominn.

En eftir því sem jarðskápanir lenda
meira, eftir því ljúka þeir gíra lánana
og slámar skerkari, og því háverara
vord góðis og skunnis í þeim við okkum.
naga skipstjóra og kaupmenns efnis ándafum
bejarins.

Þá fyllu þeir kjálkara sína og búfar-
loft djúndis virnum, silki vörum og öðrum
djúrum varningi, og þeir fengu að lán-
bæti utan lands og innar, líku smíta
skrauklegar sölubúti með gyllnum líkum
standspjolum og feikna storum spegla-
aitum, svo að Gómann lagði af íb um
göbunna. Þá kaupði hvers af öðrum og
gæti hinum heimbof, til þess að komast
hjá að verða krapinn. Þá lánati sí áttu
hjá einhverjum öðrum og eyddi jafnvel um
meira í veituvall.

Þegar einhver íblendu kaupmannanna
af verða smeyktir um gríðelu, tók síð þess
hendur til bejarins og spurðist fyrir, gæti
huldu borgaransis ekki annað en hrista

höfufin, líku ofur í smeygi lega á spyrjanda
og kváttu abbinis þess, að ábyrgjalt skuld-
-irra þótt hún nemni heilli þurmu gull.

Þá fyllu þeir honum stórvættu,
þat sem á bordum var gamall silfur-
-bordbinnadur, vafur vöru flubbar, skálar
drukknar, og slík sand og virding var
honum sýnd í hvívetna, að í stað þess
af krefja þá skuldar, var hann fús til að
lána meira. Honum skildist ni, að
þeir hlytu af vera stórspradis, og kváddi
glafari í bragði en hann kom.

Þá borgaransis ljúka aldrei niðr uppi
um þat vit utan bejarinn, hversu þeir
líku á efra háttum, þeir huguðu með
síð, að allaf hlyti þá lalsverk að drjúpa
af alsnáðum stórborgaranna í skaut
þeirra. Þann veg þó þessu fram á
af ári, og ekki var annað að tjá, en
mikla velmegun og ánægju.

Heimbof og skumbanis voru dag legis vit-
burdis, og óspast var drukkinn skál bejarins
um líf og þess var minst, hversu velmegun-
in var þá á hár sligi.

Þá berum þeim líb meginum það um
sig spyrjað að hann skuli öðrum
að baki að geðvinnu. Því þegar umhverfi
borgaranna hafti haldit miðdegisveitlu
varati annar með um deyr leyni veitlu
fagnati. Og það var svo sem auðvikað
að allir nokkurn veginum skynsamir
menn, hlutu að láta sér skiljað að
ekki væri annað um talsmál, en fylgjast
með tímanum, ef þeirum allir ekki
fá orð á sig fyrir aftur hald og fallkall
við gandar þrekkur, og verða talinn
lílegur kolbur.

Húsfreyjuvarar keppuð því við, hvers
kapp við aðra, að láta eigin menn sína
þanka rösofna duka af nýjstu geð,
því skraut byra því beira, til þess að
yfir miðdegisbordinu yfir sem mestur
hálfar blar. Við þetta bókun völdug,
skraut þer, alskonar glös og flöskur úr
slipnum kristall, og glitrandi skinn
ljosa krúnur, er hengu niður úr loftinu
bordum, all til þess, að geðvinnu fylkub
af daunur og fengu af sjá og skafa, hvern

all vari spánjorra og vönduðustu tegunda
flumum af ljúf fengum, sjaldgafum krydd-
vörum, er alltaf voru til smekkvalis
og í deyrindis krasis, lagði fyrir vilin
upp úr kirkum og krossum beði í búðum
og vöru skemmunum. Því var á ári voru
þankatis fagelis ávexlis, lagdit í krydd-
lög, og jóniskonar ~~stóru~~ sösur, voru því
jafnan neyðar byrgdit af því og yfir lítt
öllu, er húsmótis geði var hagar um, húsm-
mótis, er veita skylti forlötu störu
hinnili, halda uppi vinnu í störum stit,
og hafa margar þjóna sér við hönd.

Þandurris komu með hlatin eksi af
allskonar nýmeti, aligæsum, hærnum,
grammeti og rólaráðvöxlum; var því öllu
komið fyrir í ringgötum vöru skemmunum
kaupmanna, og fengu bæddur aftur fyrir
götan varning með síð heim.

Þeningar voru eksi rolatið í þessum
vit skiflum. Þá voru svo sjald sjónis,
að ef bæddur úr sveilum eignuðust all-
skilling úr silfri með mynd konungsins
var hann selkur í umgerð með glori,

og kransar úr eikas laufum. Við grófina
var sungið margraddað, og presturinn hóf
alla nerskadda til vitnisunnar það, hve
göfugur gestgjafi og gjöfull höfðingi hinn
látmi hefti fagnan verid.

Ten til vöru í þessum fávísis séviltningar
eins þessara manna sem ganga sínar
ujin götus, aldrei fást til að hugsa eins og
áður hugsa, og enginn þar er laus við.

Þess vöru að furða sig á því, hvaðan þegar
þeirum kærni í rauninni lífsuppheldi, og
hverju þessum ferugi skast.

Tekki þágu önnur skip á höfðinni en
skemdi skilur og seyl bálar, enginn var fiski
aftinn, og í landaseigninni var ekkert
skógland, og því ekkert kimbushögg; engu
vöru nánnarras er gefið gælu fi í ána hönd.

Tengar vöru haldur vertsmisjús; enya smíðun
gripni höfðu handitna menn, til þess að
þjafa utan þegar mönnum til kaup.

Ten þegar þegar vöru grannis yfir því, að nokkuð
efi líki á í þessum efnum, er vörðun hveit
meira nú minna en líkveru þegarind.
Líkel til afarilla í ynum þessra.

Og að lokum báru þess málið upp fyriskinu
háu hákólaváði.

Þess fremstu löftradingarnir stóku hendi
um hveitunni sí, og reyndu með miklum heiba-
bröðum að komast til bólns í málinu.

Þessu ábrúti vöru þessir vinnu doktors fylli-
lega sammála, sem sí því, að óhugsanlegt
vöru, að nokkur þess, er engu þjargvæðisvegi
hefti við að skýfjall, gæli komist af.

Ten nú var þessu úrlausnasefnið eflis.

Því að eflis nákvæmleku og vörðunsku eflis-
grunnslau og rannsóknis, var ómögulegt að
þenda á sinn einasta þjargvæðisvegi þess
þess. Land sem áður var því ekki málmeðl

á þessum komist af. Nú vöru þess hveit
upp ni niður, og all þessi í þessum ágisk-
unum. Þá kom aftur til sögunnar eldi

og fragasti þessurinn. Hann hafði samit
úf um ríkisskuldinnas, og sýnd fram á, að því
skuldugri sem sí eða sí þjót vöru, því hamingja

semari hlyti þess að vera, og gæta á, að í
þessum þessra kynni eill hvað vöru að standa

á. Ten ekkert vildi hann þó fyllgoda að svo
vöxnu máli.

Annas professor bendi á, að skóshöf d. a. m.
Hafrika hafit, voru víðanlega til, og gengur
ekki til purðas, og þó veri með öllu okkum
um, að þau hefðu nokkurlíkt sýnilegt afrenski,
hugsanlegt væri að einhverjum slíku náðum
fejrisbrígti væri hís til að drúfa.

En þá kom fram á við vöðinn þriðji
þ professorinn, sandi til, þar sem hann
vak aftur þessa skóðun í hvílu og rófrá
máli, og sýndi fram á, að hís væri ekki að
vafa um afrenski, heldur aðrenski - ger same-
lega gagnskott því er hinni hefði haldit
fram.

Deilunni milli þessara tveggja professor-
var haldit fram með miklum mót í yf-
dinnaribum. Deilu þessari mundi ekki
lokast um þann dag í dag, ef fremsta og
föygasta professorum hefði ekki all-
einnu heyrast, að lita í lýð þann same-
svo af eigi vord í móti mell, að borgarum
í umræðum be liftu eingöngu hvílu á
vörum.

Loks sandi hann til í le bindum, þar
sem hann festsí sömrus á, að sama máli

væri að geyma um margra aðra þvi
í heiminum.

J. Lee.

Eg man svo vel.

Eg man svo vel frá minni æskulit
er mamma þou og lýlli sé á stóksinn
hve þá vor gatt, að sofa á kvöldin síl
og cell á dröyna, er hún þeytli roksinn.

En best þin þvof með brenheit þellu þor
þá blati, vil mér hanna djúpsil svorka.
þat veit eg nú, að sílar gróa þor
ef sorginn þor á smala barnminstygta

En hvenor sem eg þeyri roksins þeyt.
onig heillar þessi litla minning þjorka,
þar sjálf þor mamma! gatt mér þella glit
sem geymist best og yfir minnu þjorka.

þat onimis onig á lílin yngdinn er

4 andans þráttur hönd lit slarfa hvetur
— En flestar átror fannar ekku þrór
þá fölna lítel og blómur undir vetur.

Esgr Áskinnsson.

Í miðnætti.

Éli er á skrifu í Þingimund
átrur meðan sofa.
Ékkort betra en elta hund
upp á löfukofa.

Ritstjórn
Esgrímur Áskinnsson. Bjarni Áskinnsson

Þingimundur gamli.

Blad ungmennafélagsins „Vattudalungur“

Tölub. | Desember 1938 | XVIII

Silfurverskið.

Jóhann Ríad hafði hugandi á
gljafagt Stegvelin sinn, sem á blitun
skófagjörans hafði nið langa stund
svo á komur vor. Jafn gljaf rautu
vitargljafi í slatinu fyrir gráa titim
af gótuvíkinu. Hann stóði á aðforis
örkumla manningu úr stritinu skó-
fagjörans, sem helli kúlanum fästun
með jörnukrákum, því á höndina hafði
hann mist. Fyrir orkumun vikum
hefti hann þundist þessi matar drög

óvilkomandi, og leinslinsis hlögg-
listi á vora á hugsa um þjón
hann, en nú vor hann á hugleita
á manni voru líti, sem fróttu þess
á hafa ofan af fyrri tíð þess
voru handalansis. Þvo rendi hann
augunum yfir Torqil þor sem lif-
reitarnar og almenningsvagnarnir
þutu fram hjá hlöðni fólki eins og
óendanlegt hand utan af þokuhafinu.

Alli þetta fólk hafði eitthvert annað
mit hugsatí Jóhann Read, þor hann
frá Stórþi sem stefnir á vinnu mark-
á heimili eða einhverju hreyri þor
sem þor þor lahrul sórnir þor þor
dagurstritum og boráttum þor
daglegu brauti, eða eftir vill hann
þor hann og er á fara lit kvöldst-
anna, sem gefa þvi kost á á komu
inni hringranna eftir á mark-
hverar einasta dag ári út og ári inn
þor þor til þor fellur í stritum og
úll til hlíðar og lendir í rúllakl-
sins og skófagorim þorara.

Ómþri þorir þor og hjólar, rennir
augunum yfir dálka kvöldblöndu
sem segja þvi frá örlofum þeirra og
klífra upp í djúpanum, eða segjast
nitur í djúpin. vegna þess á þeir hlíða
herra markandi en fjöldinn. Blöðin
auglifa aflíkur manna mest rísa-
fyrirkögnun.

"Síðasta bókaknæðslit"

Gjaldþrot Góðal lítkhúsin.

Strefaleikakappim deller nitur
dautur í bardaganum.

Þessi fyrirkögn skipti frá á
loka bardagum vil ofureflil-fjöldilög-
vori gengum um góð, og nú þeute
blöðin þvi út til almennings um man-
og iktu af einhverjum blöðuminn-
um sem ekki þekkir meira til málsins
en einmitt þor sem fyrirkögnin
legir frá. Þg nú hafði einmitt þetta
sama nótt í hann - Jóhann Read.
Hann fann hvernig firkloppur voru
á laset um knakkan á honum.
Eftir nokkra daga voru máské all

íti fyrir honum, Hann yrði dreginn
í stað á fleysgjörð síðaste öfongar
þokann lægðist um hann, lafði vta
Kinnina á hjóta Stöborgarinnar
og haldi vata ökeljandi manngriða
bak við vata slötuna sína. Jóhann
Þread labboti niður vata götuna
hann þurfi staki á fljóta sjá þá vor
morgun sem leis hanns. Hann hefti
stungit höndunum djúpt í frakka-
varana og ofersell sig þokummi.

Sinnstáin vor þarora í hömmu
honum nam í hug á þá þyrftu á
svara brifinu sem í morgun hefti
kipt stömunum undan framtil hann
brifinu sem í fönum ordum hefti
sagt honum á föli hanns sem hann
aldrei hefti þekktu vor daimn í
framandi landi og á dänorleik
hefti orlit þrotaki á hann mátti
staki vonta þess á þá peningarendu
með hvarjum mánuði, peningana
höftu orakot á Jóhann þurfti alld
á þess áhyggur fyrir morgundey

og á hann hefti vort leisinn á um
vituskemningu fyrir brifinu. Jóhann
Þread sneri vinda hendi og fór inn
um dyrnar, gekk á einu þullinu
til þess á Take sjá eyðublat hann
ellati á svara og segra á skiptaröl-
mduerir yrðu á hoga sjá ein og
þeim þá fundit sjellast. Hann rétti
úti höndina eplir eyðublati, en slat-
mouddist. Í þullinu lá lítill silfurverki
sem einhver hefti gleymt, hann leit við
salurinn vor manlaus, þá vor komit
á lokumortina og skrefstakki hinu morgun
vor byrjot á slökkva á löngunum á
höndina hjá sjá. Hann hugsaði sig
um sem smögguast. Ölli hann á af-
henda verki, við deikinn, eða ölli hann
á ramstka hval í þvi vor, eða hval
hefti vor á sjá á innihaldinu hvar
eigandinn vor. Hann gat leitit
eigandann uppi og skilat verkinu
þvi hefti hann þvi ákustit markonit á
meðan. Hann ellati á fore á þrista
á laisinn, en hval vor þetta, við festina

i verkinnu hjekt ofur til silfurplata
og á hana var grafið nafnið Efelyni
en stekjart am at. "O fyrirgefist þess
þetta er verkitt mitt, þeg gleymdi því
hjerma áðan." Jóhann Read brátt
og leit um öðl sja, þar stóð ung
stúlka í dýrri flauelkápnu. Hann
sá að stúlkun var hjómandi fjölleg
en svo staki meira. Þar en hann
vissi af hafti hann mjútt henni
verkið og mulltrað eitthvað um að hann
hefti fundið þóð í þúllinnu mjútt í
þessu og að hann hefti allat að leita
eigandann uppri til þess að skila
verkinu, eitthvað meira hafti hann
sagt sem hann hafti gleymt nið
þegar. Þinn hafti brass til hanna
þakkað honum og svo horfið þóð
stóð ekki nema augnabliks í þessu
og mi stóð hann einn eftir í salnum
og fann þetta hafa verið draum
en hvað sem því leit var verkitt þi horfið
unga stúlkun með fallugu augum
hafti haft þóð með sja, og þóð

sömmu þess o° hún hafti verið hold
og bláð og af þessum heimi.
Jóhann Read hatti við að senda skryfist
mi stóð honum í sama um allu
hann ráfoti til á gátuna aftur og
hafti í flkil sem skundoti áfram
eins og því þarje lifil á, en honum
stóð alveg á sama um þóð allu, því
að hann gat þorqi komið auga á
stúlkuna í flauelkápnumi, og þakkað
þóð á þjellari og glepti allu. En mi
ránkoti Jóhann Read við sja. í mekkra
sekundur stóð hann grafskr og horfti
til hægri og vinstri, en hi staki mjútt
sem honum vortoti. Svo valdi hann
af handahöfi sine af þessu aðal-
gátunum sem laqu frá aðalþorginu
Þinn gat einsvel hafa gungil þóð
gátuna eins og aðra hvar hina
Þú vor allu undir því komið þvort
forþjinn vildu þra honum þall eta
ekki. Jóhann Read griftkoti þvort
til reglun þinn og verða á leit hanna
en hvaru vel sem hann horfti í þingun

síg, vor eins og allar flauelskæpna
vora höfnar, hann sí að eins sína
sni kemmi vor gömul kona og
ljót, algerlega andlát við stúlkuna
sem hafði tekið hug hans fanginn
þóð vor eiginlega ávifri og svo
kvenfólki skyldi vora leyfi og gam
i flauelskæpunum, það allir og banna
þóð hugaði hann anet sjá aftur
eftir sprettinum. Hann vor kominn
langa leið út undir úthverfið ein
þess að hann hefði tekið eftir því.
Hann hafði áreiðanlega tekið skakka
gáta því þarna í þessu ömurlega
umhverfi sem hann vor gát ekki
vrið meir vor um að sjá þóð sem
fagurt var.

Hann þröngur vor höfnir og gátur
nemi því and, klukkun vor orðin
þu morgi að allir vor komnir
í áfangastöðum. allir þeir sem
állu máttum áfangastól. Hann
vor þarna einn simulans og til-
ganglaus. Þarna vor óvartil

Kaffitúis, best af líta þorinn, og alhuga
sins gang.

Johann Read setti inn í höfn
og bot um bjór og kvöldblötin hann
vor glasil upp af vörumum, drykturinn
vor of sáttur, og svo sáðli hann sjá
vitur i blötin.

„Lesið þetta.“

100 pund fyrir bestu smá söguna stíl
þarna anet þriðjaka fyrir sögu, slóð
vor ein þetta, þú blóð baul berndum
sinnum 100 pund fyrir bestu smá söguna
sem því borið. Slú átti að vora stúll
falla um ást. heldur byggjað í
stóreynd, og af því að allast vor
til að vor þóð voru ekki skaldin sem
skrifuðu hana, áttu heldur ekki
skald af danna hana, heldur ung
dóttir forleggjorinn, og hún átti
af henda verlaunin, 100 pund.
Johann Read hallaði sjá aftur í
baki í sáffonum og brosti.
Slú veit nema að þarna vor talsin
því, hann bot um þappis og þv

björva sem ekki máttu vera selir
og svo fór hann að skrifa orðlauna
söguna sína, sem hjét Silfurverki
og fjalloti sem ungum af ágafum
roman manni, sem hafði mikið
födur sínum og stóð alllaus uppri
og unga stúlku sem hjét Evelyne
og var fallegri og betri en nokkrar
stúlka önnur í oröldum, og
inni þetta of hann svo yfir
sem ekki kom sögunni út, og
hann laute sögunni með því að
segja frá að unga stúlkan sem
átti silfurverkið hafði ákveðið að
fela unga mannum förgi
sína og silfurverkið og á litlu
falötna á verkun hafði hún
látið grata nafnið Read eftan
við nafnið Evelyn.

Á leiðinni heim í fátaklega og eina
manalega herbergi sitt, stakks Read
bréfinu með orðlauna sögunni í þessum
kassa. svo staldraði hann við og
hlið af sjálfum sér, svo að mátti

bráðornis á gítunni náðu upp stór
augu. Tilvaran var má skrifa hveð
sem öðru leið hugaði hann, og svo
fór hann heim til síns.

Jóhann Read var glödur þegar hann
stöðum sína fjekk til kynningu
um það að sú söga hans silfur-
verkið hafði fengið orðlaunin og hann
var út um vil sig á mestan af hann
leit á skrifstofu stórblatsins eftir
dóttir blatakonunnar sem átti
að afhenda honum orðlaunin.

Hundinni var lokið upp og inn
konungurandi fallet stúlka í flau-
skápu með silfurverki í hendunum
hinn þjelli honum brosand-hönd-
ina um leið og hún sagði. Herja
Jóhann Read. mig hefir verið það
mikið ánægja að lesa söguna yður
þó hún sé ósemileg, geymir hún
þó yfir átti hvalda hafa því að
þeg, varð að dæma yður orðlaunin.

Svo kemur glompra í líðurum
Jóhanns Reads sem hann aldrei

getur fjell i, og er þá sagð
um verðlaunarögnuna þó hann
Reads / eiginlega þúinn, að minna
kosti þótt sem kemur almennings
vil

— — — — —
Ef þú vill langar þú einhvern
af lesendum að vita af engri
Evelyn á silfur verkum og
á lítlu silfurplötum stendur
mi nafnið „Evelyn Reads“

Þvot er lífið

(Þvot)

Þvot er lífið! er þótt óvot gáta,
eflaust vilja þeir svo þvi
Lunni Kallast, jmsi ötri gráta
á þeim virðist sorgin þung sem bli
— þung sem bli — og þvi er ekki á mitta
af þótt eru þeirra onoma örlög hört
— þeirra-þem at alla afi leita
— aukna-þem at gaf ei þessi jörd.

— — — — —
Þvot er lífið. Þvíma þema, þinnu ongu
þvot er oss kenti: sem gönguþvot og
þvi gubi, eignum þvot þvot stá
þvi lífsþvot þvot ekki meira
en lítuþvot, sem öreger þvot þvot
— Mun þvot þvot allaf þvot þvot þvot
en þvot þvot þvot þvot þvot þvot
vit.

R.H.

Flóral Gísar undir.

þó er stáreynd, sem ekki verður
hrakin af bjóstastur fjöri stóð um
ungmennafélagsskapinn í fyrsta dag
þessara aldar, þegar hann sem safst
var af fara sigurfor um landit. Hann
var sem fagur óratí, er lofati nýjja
dag, og hjörta ungra manna fóku
af slá örur, og fráinn á af láta góð
af sjr leita, og vorin verandi hugna
af meiga taka þátt í því, með öðrum
ungra fóki, af lyfla stövi og minni
drellistösum, í landi þor sem flest var
ígerð og beid íslausnar.

Hugjón þessi átti sjr heitan himin
og hræinor voru lindis þennar. Þessum
íslenzbrar lungu, skógarstríð um
dalabliðar, svo sem verid hafði í öndverðu
landrákí þinn og líbata. Allt voru
þetta stórbatalin víðfongsefni, og ómerkileg
fyrir astu, sem var ír ísvikumun efni
viti, en hafði lífad allt til þess tíma
nið fremur Krápp Kjör, andlega býr

En þá var állu betur hlit af samvirkun
seminni en mi, sem kom meðal amors
af því af fókið var þá fastara við heim-
ilin og oninna um stöluqú flatek lands-
horna & milli.

Þve kemur styrjöldin mikla. Slinn
máir fegursta blainn af hugunor-
hallinum. Lífil varð meira matorstríð.
Síðan hefir ungmennafélagskapurinn
verid fremur vanmáttugur nema
helgð í kaupstóðum og stórrí kaup-
línunum og þor í mánab. En hrösumar
merkis frá fyrsta tru auðka og þor
í verulegum átíðum.

Ungmennafélagurinn stóru vorðum
frátt þessum matormáls til demis verdi
þeim bjarna örduqú hlutverk, og veldur þor
um skorlar kunnáttu þjá allflestum af
kunnu leyti. Og þó af klæða landit skógi
en á segja af gati þóttat fátæk fjölg orit
þer, ef slíkt gati orðit nokkuð af ráði
Gyralla starfsemi heimtar almikinn
líma og fyrirháfr auk nokkur þjör af
af vel á af vora.

En þri er ónefnd fjórta meginatrið
á slefnuskjá ungmennafélagsanna, þar
sem er útrýming vinnu og líbaks.
Þess kemur fram í fyrsta lagi hit
öfuga vit hin átrúin. Stof í þessa átt
latur fél öytlu í vörum manna.
Eg í fjötu bragdi virðist sem í þessum
árum þyrfti minnst fyrir að hafa
þvi að fair munu þeir eða engir, sem
þykja ein og líbaks sjerlega gæll í þessum
og augljóst er það, að ekki stendur neyð
þinn og líbaks í sambandi vit þessum
Stöðugt hvatir manna, svo sem er
L. d um mat og drykk, svo iðfrá
þvi spt. allri þetta hlutverk ekki að
reynast svo sviltu sem raun er á.
Það er að vinnu rík þi horeigt manna
að má í það sem óþorft er, þáttu þótt
þeyri beinlínis ekki hit forboðarum
eplum. En þri er þess söiara hit þess
að hugna, að neyðla þessara hluta
skuli vera svo margþætt þjótasöl
sem raun er á. fyrst það á ekki natar
sinar í minni edlisþri, heldur aðeins

sprallit af rangli, hugsunarleysi,
lítkubjögöma, stundum af uppsvein
gegn allri þvi er þrefur öðru fremur
um forstan ástung og nokkra sjálfs
afneitan. En fremur veikleiki þvris
ígrun filaga og jafnaldra sem kenna
á allar mátur manna og það að
þessa stimplatur sem háfrenda vit
undur með helgisleppi í ordum og háttum
þótt er mi sigl að furða þátt unglengur
þitari undir öllum þessum spjótatögum
En það ber mikla nauðsyn til þess að
reyna á stemma e að ári. Einhver
vegin þri er þá okkuma hit þess að
þyna þessum óheilumunoti, vinnu og
líbaki. Jalltu andið í tíma, þvi er
allt er þetta óþerra þegar þvi er að
venja líkamssfrummanar vit eilur efir
En hvað hafa ungmennafel svo gert
í þvi að beina okkumömmum frá
þlikum óþagnati. Um fjöldann af þeim
óná segja að þau hafa líkstaflaga ekki
gerl meitt í þvi og eiz hggz að það er
nokkurt sjalgefi á ungmennafelagur

spori vil sig vin og lóðak — þeir sem
meyta þess í annað bót — fyrir fjelags-
skapinn sjálfum. Slíms gæti afþak-
á orði ekki sjálfan af ungomema-
fjelagor sjálfu ólvotir í samkomu
boti heime fyrir í sinni veit og óðru
sjer og fjelagi sínu til ályts hékis.
En þú fer skörin fyrst upp í bekkinn
þor sem þú nder gæst íman ungo-
memafelaga, of bruggal er vin og
jafnval er þell vin. Naumast mun
hagð of afströma fjelagskapinn minn
er svoa, og gæra þann af sammi
skriptu enyrd, og beiri er enyrdum
fjelagskapur er slíkur.

þó þú hefir orðið sagt vil þann respekt
vitar of þér eigi afensigisarfudin af
laka í laumana og vilt er þann þó
of flustar munu þor ótrúlega gætt
laumar. En þú er þill of þeir ymja
er vin meyta, slí einstakar voru
þung um sökudilgana. til þess of þú
sér lánur á reyttir og myndu þann
einstakar samalegrgt til styrktar

smánnunni

þó þú hefir ofi í ungomemafelögum
orði reddis mög leika fyrir vin og
lóbata bindindi innan þeirra, en
þú hefir morgu viljaf rekast e. s. d.
þó of þú hefir hafa ekki viljaf bindi
sig þannig og þú heldur afþingil
fjelagskapinn, en þann þú ekki mál
vilt þú of misra storfstrafta þeirra.
En ég lét orðla nauðsyn þerra
til þess of yngsta fálkil gætt of
oninnsta þótti undir vona stuld-
bindungru, þú of of of unglungar
ná þú of þrygta ekki vin ni lóbata
þann of lútuaga, mundu þú hefir séð
meyta þess er þú, enda þú þess von
þú lausir vit skuldbindungru.
þú storfsemi þess nauðsyn til of
ungomemafelögum laka upp alment.
þú þú ekki of orðla þinn hima eldi
yrta með þeim yngri í skuldbind-
ungru, jafnval þú þess spálfs þess
vegna þóttu sig ekki um slíkt of þú
þú, heldur gætt þó af þess þess þú —

og skapum. Eg tel þad og Skýlaun
skyldu stjórna ungarmanafélagum
of eige forustu um of hrinda i
framkvæmd of gærdum i þessa átt
þad si þeim skylda sambæmt ande
ande félagsekaparinn. Vilaskuld
allu ymnis sjálfbætalitas of þinna
hji sér kállun til of hjálpa þer og
til. En svo vil eg benda i þrófu
er verður of gera til himna er ekki
vilja hljete meinni skuldþendingu.
I fyrste lagi máttu þeir ekki þefa
leyfi til þess of reytja i fundum fél-
aganna og ekki heldur sambæmtum
þeirra.

I öðru lagi of vera aldreit vit vin i
félagafundum eða meinni sambæmtum
ymman þinn félagi eða utan.

Þetta eru lögmarkskráfur, sem hjer
eru kállar fram. Mann verða of gera
ejer þad fullfær, of ef þeir i annar
bæmt vilja teljast ungarmanafélagum
þa leggur félagshjóninn þeim máttu
skyldur i þerðar. Og onark félagi

skaparinn var gæfugra en svo i önd-
vættu og er um, of þad semi of þinkt.
mennkonu geti storkat honum þegar
svo sýnist and þvi of fara gubum
sinnum förmir i þann eyfir allari.

Þad er mi vakinn orkþer ahugi
þviri þvi þer i landi, of aukta hall-
ustu fötum og gamla mállökil
kall er máttur semi onagan þennst
er mi meira og minna i vefengfi.

Fötrulegundis þer þaldar eru andugor
of þatirþrum, en voru áður þitils mál-
nor. s.s. allskonar kállegundis eru
mi þaldar ómixonði, og sumis telja
málþurtagorbinn bestu lyffjebúðina.
Er þad vor og öste fjálda þegsandi
onanna of aukin meyzla þessara
hluta þunni onjög i framtil of draga
is allskonar þvillum og heilsuleysi
sem þólar ^{mi} þvild okkar ógerlegt þi, og
þer voru and þessu sligis þisa þvort
til þannigju framtilar og onann-
ingor.

En þi vil jeg eiddreyt spyrja. Stóð

mundi síður ástafa og vísu í
lúg skodsemi lóðales og áfengis,
og taka þá í fyrsta lagi fyrir alla
þá sömu peninga er þvi fylgir.

Þess vegna er fjötin í heild, sem
lekur mi á flestra og fleira til hæg-
mytrar skuldas, svo lóðlat um
frelta, þó sem þá malkun þessa
fer svo ónjög í vaxt hjá ungu fólki
og lengi eftir þó sem var. Og þygg
meira og segja að mi þegar megi
sjá viss börnunum á mestki hjá mönnum
um af ungu fólki ef að er góð.

Þótt mundi ekki ungu fólki
dronatara en svo að allt megi
þá fara sem fara vill svo sem vörð
þess. Þótt mundi ekki meira
svæja hugina og herra og meirki
huglæstnum, er komu í slóð himni
s. s með írniskonas í þóttelífi.

Þótt mundi ekki heila og hægri
orkumar lóðlega þygg þótt sé
yrti fyrir hallari þótt ef áhrif
og lóðale voru hin sömu og áður.

Ékki þótt að efa skemmande áhrif þess
í heiluna og hversu oft er þótt ekki
að lóðar segja sjúklunni að hann
verti að holla og meyle lóðales og vinnu.

Það sem þeirna ógretta sem hér hefa
vert að umtalsfrá, er írnisk fórnir
af sjá. Og þvi er þótt að mi er hæfil hann
da með slóðnum, ungunumafelagssem
bonds hér í sjólu. En ómikill fjöldur
vori á ræti þess ef þótt hjáti með þetta
ekki verulega til sin taka. Og ígjalla
af voga af grast svo þjóttum að halda
þvi fram að slíkt félags samband vori
á lóðameira í þessu efni en félögin
hvort ið af fyrir sig og norri skapar
spurninguna á þá leit hvort hér ljósi
undir í þessu efni, hvort mi kynni
af þessum meyle línabil, þótt sem
vökul hugrun og manndátt rekun
á gagnotum á dýr.

Kr. Sig.

Rúðljótar.

Þygg. Áhrifinn. Þjórti Kristinn.